

C.Tam gửi các trang

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN CỦ CHI

Số : 5094/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Củ Chi, ngày 02 tháng 5 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tập huấn Luật quản lý, sử dụng tài sản công đối với các đơn vị dự toán sử dụng ngân sách huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật số 15/2017/QH14 ngày 21 tháng 6 năm 2017 của Quốc hội về quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ; Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị đã được Quốc hội thông qua. Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi triển khai kế hoạch tập huấn, với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Nhằm giúp Thủ trưởng, kế toán các đơn vị dự toán sử dụng ngân sách huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kịp thời cập nhật những thay đổi liên quan đến việc quản lý, sử dụng tài sản công tại đơn vị theo đúng quy định.

Nêu cao tinh thần trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong việc sử dụng, quản lý tài sản nhằm đảm bảo đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí.

#### II. ĐỐI TƯỢNG

- Thủ trưởng, kế toán trưởng, phụ trách kế toán tại các cơ quan hành chính (Khối đoàn thể, các phòng ban trực thuộc huyện), các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Kế toán trưởng, phụ trách kế toán Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

#### III. NỘI DUNG

1/ Chế độ quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan hành chính nhà nước (Kể cả Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn).

- Mua sắm, thuê tài sản phục vụ hoạt động của cơ quan nhà nước;
- Khoán kinh phí sử dụng tài sản công;
- Sử dụng tài sản công;

- Sử dụng tài sản công để tham gia dự án đầu tư theo hình thức đối tác công-tư;

- Xử lý tài sản công tại cơ quan nhà nước (thu hồi, điều chuyển, bán, thanh lý, mất; quản lý, sử dụng số tiền từ việc xử lý tài sản cố định).

- Xử lý tài sản công tại cơ quan nhà nước (thu hồi, điều chuyển, bán, thanh lý, mất; quản lý, sử dụng số tiền từ việc xử lý tài sản cố định).

2/ Quản lý, sử dụng tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập:

- Đầu tư, xây dựng, mua sắm, thuê, khoán kinh phí sử dụng tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập;

- Sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết;

- Xử lý tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập (thu hồi, điều chuyển, bán, thanh lý, mất, quản lý, sử dụng số tiền từ việc xử lý tài sản cố định);

- Trình tự xử lý tài sản công khi chuyển mô hình hoạt động của đơn vị sự nghiệp thành doanh nghiệp.

3. Quản lý, sử dụng tài sản công tại tổ chức chính trị-xã hội, tổ chức chính trị xã hội-nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội-nghề nghiệp.

4. Mua sắm tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị theo phương thức tập trung.

5. Quản lý, sử dụng hóa đơn bán tài sản công khi xử lý tài sản công.

6. Xác định giá trị quyền sử dụng đất để tính vào giá trị tài sản của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

7. Công khai tài sản công.

8. Báo cáo tài sản công.

**Thời gian, địa điểm :** Ngày 15 (Thứ ba) và 16 (Thứ Tư) tháng 5 năm 2018  
(Tại Hội trường Ủy ban nhân dân huyện; Lầu 2)

#### IV. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí: Ngân sách huyện năm 2018 (Phòng Tài chính - Kế hoạch dự trù chi tiết và sử dụng từ kinh phí đào tạo năm 2018 đã được bố trí đối với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện).

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chủ động mời giảng viên giảng dạy, quản lý lớp và dự trù kinh phí phục vụ lớp tập huấn. Kết thúc lớp tập huấn báo cáo tình hình thực hiện đến Thường trực UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn Luật quản lý, sử dụng tài sản công đối với các đơn vị dự toán sử dụng ngân sách huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

##### Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Thường trực UBND Huyện;
- Kho bạc Nhà nước Củ Chi;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Các đơn vị dự toán sử dụng ngân sách huyện;
- Lưu: VT, P.TCKH.2.LTNTHU.150.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Hoài Phú